
 
 

Ministero della Cultura 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

 

MONASTERACE (RC) Museo e Parco archeologico di Kaulon. Valorizzazione; 
Finanziamento: PON Cultura e Sviluppo FESR 2014/2020, Asse I, Linea di 
Azione 6c.1.a; 
Importo finanziamento: 1.500.000,00 €;  
CUP: F17E19000260006 
Affidamento incarico geologo  

(Intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto ai sensi dell’art. 32 
c. 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50) 

 
Il Sottoscritto dott. Salvatore Patamia Direttore del Segretariato Regionale del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo per la Calabria, giusto 
Decreto del Segretario Generale n. 224 del 24.04.2020 registrato dalla Corte dei 
Conti il 18/05/2020 al n. 1325; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 
ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito nella Legge 11.09.2020 n. 120; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” come modificato dal Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, 
contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai 
sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e 
denominazione del Ministero "Ministero per i beni e le attività culturali") 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

SR-CAL|26/04/2021|DECRETO 58



 
 

Ministero della Cultura 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 convertito con 
modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 
VISTO DECRETO-LEGGE 1 marzo 2021, n. 22 entrato in vigore il 2.03.2021 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri” ed in particolare la previsione di cui all’art. 6 comma 1 laddove si 
afferma che: “Il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 
ridenominato "Ministero della cultura”; 
VISTA la circolare n. 19 del 12 aprile 2019 l’AdG invitava nuovamente tutti gli 
istituti centrali e periferici del MIBAC a presentare progetti da finanziare a valere 
sul PON Cultura e Sviluppo 2013-2020;  
CONSIDERATO che con decreto dell’AdG n. 124 del 24/05/2019, registrato dalla 
Corte dei Conti il 16/07/2019 n. 12783 sono stati individuati come ammissibili a 
finanziamento gli interventi presentati a seguito della circolare dell’AdG n. 19 del 
12 aprile 2019 coerenti con le prescrizioni e i criteri di selezione del PON Cultura 
e Sviluppo;  
DATO ATTO che l’intervento “MONASTERACE (RC) Museo e Parco archeologico 
di Kaulon. Valorizzazione” - CUP F17E19000260006, del valore di euro 
1.500.000,00 (unmilionecentocinquanta/00) è stato ammesso a finanziamento a 
valere sulle risorse del PON “Cultura e Sviluppo” FERS 2014-2020 con il decreto 
richiamato al punto precedente; 
VISTO il disciplinare regolante i rapporti tra l’Autorità di Gestione del PON 
Cultura e Sviluppo FESR 2014/2020 e il beneficiario Segretariato Regionale 
MIBATC per la Calabria, stipulato in data 04 dicembre 2019 e acquisito al prot. 
MIBACT|SR-CAL|04/12/2019|0007758-P; 
VISTA la nomina del RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
conformemente alle Linea guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
registrata al prot. N. 388 del 19/02/2016; 
RITENUTO che per dare seguito alle attività propedeutiche alla realizzazione dei 
lavori di che trattasi è necessario procedere alla definizione degli incarichi per le 
attività di progettazione, assistenza e supporto al RUP;  
VISTA la nota acquisita al prot. 1574 del 13.03.2020 con la quale il R.U.P. 
trasmetteva proposta di affidamento di incarico per le attività di Geologo 
indicando, a seguito di estrazione e verifica dei CV presenti nella longlist del 
Segretariato il dott. Domenico Carrà C.F. 02294450800, 
VISTA la nota la quale la dott.ssa Rossella Agostino trasmetteva: 



 
 

Ministero della Cultura 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

 

- Disciplinare d’oneri;  

- Onorario professionale dal quale emergeva che l’importo presunto da porre a 
base di gara era pari ad € 4.338,33;  

CONSIDERATO che i servizi di cui si tratta rientrano tra quelle affidabili 
attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di committenza CONSIP 
ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 
dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013); 
VISTO l'art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo il quale il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con 
richiesta di offerta (RdO) o Trattativa Diretta (TD);  
VISTO il D.S.R. n. 248 del 2.12.2020 con la quale questa Amministrazione si 
determinava a contrarre per l’affidamento dei servizi di cui al punto precedente 
mediante emissione di Trattativa Diretta per il tramite del mercato elettronico 
della P.A. invitando alla procedura il dott. Domenico Carrà C.F. 02294450800 e 
ponendo a base di gara l’importo fissato nel Disciplinare d’oneri e pari ad € 
4.338,33 
VISTA la nota prot. 7199-P del 2.12.2020 con la quale si emetteva Trattativa 
Diretta n. 1464769/2020. PON FESR 2014-2020. Monasterace (RC) Museo e 
Parco archeologico di Kaulon. Valorizzazione. Incarico tecnico geologo. CUP: 
F17E19000260006 - CIG (SIMOG): 8486783AE0 con la quale si invitava dott. 
Domenico Carrà C.F. 02294450800 a presentare una offerta di ribasso non 
inferiore al 5% sull’importo posto a base d’asta;  
VISTA l’offerta pervenuta dott. Domenico Carrà C.F. 02294450800 pari ad un 
ribasso del 5,00% corrispondente ad un importo contrattuale pari ad € 4.121,41 
(quattromilacentoventuno/41) oltre contributi di legge ed iva; 
ACQUISITA la certificazione della congruità dell’offerta da parte del R.U.P; 
ACQUISITE le verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCpass dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione compresa la regolarità Fiscale; 
RITENUTO opportuno procedere alla aggiudicazione dell’affidamento; 

Il sottoscritto Segretario Regionale  
D E C R E T A 

1) La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
intende qui interamente ripetuta ed approvata. 

2) L’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della Trattativa Diretta n. 
1464769/2020. PON FESR 2014-2020. Monasterace (RC) Museo e Parco 
archeologico di Kaulon. Valorizzazione. Incarico tecnico geologo. CUP: 
F17E19000260006 - CIG (SIMOG): 8486783AE0 mediante la centrale di 
committenza Consip spa) all’operatore economico dott. Domenico Carrà C.F. 



 
 

Ministero della Cultura 
Segretariato Regionale per la Calabria 

 

 
VIA SCYLLETION 1 - 88021 ROCCELLETTA DI BORGIA (CZ) - TEL. 0961 391048 - 391079 - 391089 - FAX 0961 391033 

 

02294450800 per un importo pari ad € 4.121,41 (quattromilacentoventuno/41) 
oltre contributi di legge ed ivaa corrispondente ad un ribasso del 5,00%; 
La costituzione dell’impegno dell’importo complessivo lordo di € 5.229,24 
(diconsi cinquemiladuecentoventinove/24); 

3) LA STIPULA avverrà secondo la previsione di cui agli articoli 4.3.2 4.4.1 
delle  sopra citate Linee Guida 4 laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 
32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 
acquisto su mercati elettronici”, al fine di prevenire ogni possibile causa di 
trasmissione del Covid-19, il contratto sarà sottoscritto secondo le procedure 
telematiche previste all’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 in combinato 
disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e dell’art. 4.4.1 delle sopra citate 
Linee Guida ANAC n. 4 a distanza dalle rispettive sedi dei soggetti sottoscrittori 
in formato digitale e in bollo assolto virtualmente;  

4) Ai sensi dell’articolo 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016 la pubblicazione del presente atto:  

- nel profilo committente www.beniculturalicalabria.it 
 
 
 

 
MRM/VM 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Salvatore Patamia 
 


		2021-04-26T16:28:55+0000
	PATAMIA SALVATORE VINCENZO


		2021-04-26T18:59:52+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




